


LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
- l’Amministrazione  Comunale  sostiene,  con  contributi,  sovvenzioni  ed  ausili  finanziari  le 

associazioni  che  promuovono  attività  con  finalità  socio-assistenziali,  ricreative,  culturali, 
sportive, educative, turistico ed ambientali;

- diverse associazioni,  istituzioni  che svolgono attività socio-assistenziale,  ricreativa,  sportiva e 
culturale nel corso dell’anno avanzano richieste per l’erogazione di contributi a sostegno delle 
loro attività;

- nella concessione di contributi alle suddette Associazioni/Istituzioni l’Amministrazione valuta la 
rilevanza dell’attività svolta o proposta, non disgiunta dai risultati conseguiti per le iniziative 
integranti in via sussidiaria i compiti istituzionali dell’Ente;

RICHIAMATE la deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 26 luglio 1991 ad oggetto “legge 
7/8/1990 n. 241 art. 12. Approvazione regolamento comunale per la disciplina dei criteri e delle mo
dalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere”, modificata con delibera di Consiglio Comunale n. 110 
del 30/11/1993 ad oggetto “modifica dell’art. 11 del regolamento comunale per la disciplina dei cri
teri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”;

RITENUTO che l’esperienza di affiancare iniziative direttamente promosse dal Comune di Ascoli 
Piceno ad altre proposte, pervenute da associazioni, si sia rivelata negli anni passati estremamente 
proficua, creando utili sinergie tra gli operatori coinvolti;

DATO ATTO che il giorno 8 novembre p.v. presso la Sala conferenze della libreria “Rinascita” di 
Ascoli Piceno si terrà un incontro con il maestro Giovanni Allevi, compositore ascolano famoso in 
tutto  il  mondo,  autore  del  volume  “l’equilibro  della  lucertola”,  racconto  pieno  di  poesia  sulle 
difficoltà derivanti dall’eccesso di controllo, una parabola per ritrovare la serenità di vivere;

PRESO  ATTO,  a  riguardo,  dell’istanza  di  contributo  finanziario,  conservata  in  atti, 
dell’associazione Rinascita, C.F. 92057910447, Piazza Roma n. 7, 63100 Ascoli Piceno, iscritta al 
nostro prot. con n. 89275 del 25/10/2018, con la quale si chiede la compartecipazione economica di 
€ 450,00 a fronte della copertura parziale delle spese per la realizzazione dell’iniziativa di cui sopra;

CONSTATATO  che  l’iniziativa  è  da  considerarsi  degna  di  interesse  da  parte  di  questa 
Amministrazione  quale  manifestazione  atta  a  favorire  la  partecipazione  dei  cittadini  ad  eventi 
culturali  del territorio e a valorizzare l’offerta turistica della  città,  in quanto,  il  concittadino M. 
Giovanni Allevi è famoso in tutto il mondo;

CONSIDERATO,  quindi,  che,  l'  importanza  del  personaggio  e  la  sua  caratura  internazionale 
possono creare ulteriori positivi benefici, a livello di comunicazione e pubblicità all' immagine di 
Ascoli, alla sua cultura e ad un turismo di elite che ne risulterà stimolato dal suo ultimo suddetto 
scritto letterario;

DATO  ATTO  che,  è  stato  concesso  il  patrocinio  di  questa  Amministrazione,  con  nota  del 
29/10/2018, prot. n. 89994, come forma simbolica di apprezzamento e pubblicità;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, per quanto espresso in narrativa,  di accogliere l’istanza di 
contributo, al fine di sostenere l’Associazione Rinascita nella realizzazione dell’iniziativa in parola;



RAVVISATA l’opportunità di accogliere la richiesta di contributo assegnato si ritiene di provvede
re alla liquidazione a seguito di presentazione di adeguata rendicontazione comprendente:
- spese effettivamente sostenute relativamente alla finalità per cui il contributo viene concesso;
- relazione illustrativa dell’ attività svolta;
- modulo che attesti l’assenza di fini di lucro, conservato in atti;
- documento d’identità del Presidente o firmatario;
- marca da bollo da € 2,00 (esente se Onlus);

VERIFICATO che le risorse necessarie per la copertura della spesa complessiva di € 450,00 sono 
disponibili al capitolo  6250 art.1 “Spese per contributi vari – Segreteria del Sindaco” del bilancio 
pluriennale 2018/2020, stanziamento relativo all’anno 2018;

VISTE
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/04/2018 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2018/2020 e il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  100  dell’11/05/2018  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 con dotazioni 2018/2020;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del dirigente del Servizio Affari Generali e 
Servizi di Supporto e alla regolarità contabile del dirigente del Settore Contabile – Risorse Econo
miche, di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, inseriti nel presente provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate,

1. di  recepire  la  proposta  relativa  all’organizzazione  dell’iniziativa  specificata  in  premessa, 
come da istanza, conservata in atti, con prot. n. 89275 del 25/10/2018, dell’Associazione Ri
nascita, C.F. 92057910447, Piazza Roma n. 7, 63100 Ascoli Piceno;

2. di supportare la realizzazione dell’iniziativa di cui in parola mediante la concessione di un 
contributo da erogarsi all’associazione dell’Associazione Rinascita, a titolo di compartecipa
zione economica, a parziale copertura delle spese organizzative;

3. di constatare che le risorse necessarie per sostenere le spese di cui al punto precedente, pari a 
complessive € 450,00 sono disponibili al capitolo 6250 art.1 “Spese per contributi vari – Se
greteria  del  Sindaco” del  bilancio  pluriennale  2018/2020,  stanziamento  relativo  all’anno 
2018 e saranno impegnate mediante successiva determinazione dirigenziale; P.I. 49/18

4. di accertare che il contributo economico assegnato all’associazione sopra specificata, verrà 
liquidato nel rispetto delle modalità stabilite nel regolamento comunale approvato con deli
berazione di Consiglio n. 112 del 26 luglio 1991 che disciplina i criteri e le modalità di con
cessione dei contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione dei vantaggi economi
ci di qualunque genere; 

5. di demandare al  Dirigente del Servizio Affari Generali e servizi di supporto l’adozione  di 
tutti gli atti amministrativi necessari per la concreta attuazione della presente deliberazione



6. di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Segretario Ge
nerale;

7. di assolvere l’obbligo di pubblicazione tramite la trasmissione del presente atto alla casella 
e-mail dedicata  trasparenza@comune.ascolipiceno.it per la pubblicazione nel sito internet 
istituzionale -sez. Amm.ne trasparente-sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, 
ai sensi dell’art. 26 comma 2 del Dlgs 33/2013;

8. di dichiarare, con separata votazione unanime palese, la presente deliberazione immediata
mente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del T.U. delle leggi sull'or
dinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


OGGETTO: INIZIATIVA “L’EQUILIBRIO DELLA LUCERTOLA”. INCONTRO CON IL 
M° GIOVANNI ALLEVI”. – CONTRIBUTO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
( art.49 D.Lgs 18.8.2000 n.267)

Esaminata la proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il seguente parere di regolarità tecnica: 
FAVOREVOLE 

Li, 30/10/2018
                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Giovanni Schiano di Colella Lavina



OGGETTO: INIZIATIVA “L’EQUILIBRIO DELLA LUCERTOLA”. INCONTRO CON IL 
M° GIOVANNI ALLEVI”. – CONTRIBUTO.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
( art.49 D.Lgs 18.8.2000 n.267)

Esaminata la proposta di deliberazione la sottoscritta esprime il  seguente parere di regolarità conta
bile: FAVOREVOLE 

Li, 30/10/2018

IL DIRIGENTE DEL 
   SETTORE FINANZIARIO

             F.to  dott.ssa Cristina Mattioli 



Seduta del    5 Novembre 2018 Deliberazione n° 229

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO            F.to   GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

16/11/2018

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 16/11/2018 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 05/11/2018  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 16/11/2018 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 16/11/2018, per l’esecuzione, a: 

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -      SEGRETARIO GENERALE                        

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale

